П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 10 октября 2025 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего Ерченко В.С.,

при секретаре судебного заседания Божковой Е.В.;

с участием государственного обвинителя Еськина В.С.;

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Артемьева Я.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № (УИД № 38RS0034-01-2025-004425-27) в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

...> несудимой, 

находящейся на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 322.1, ч.1 ст. 322.1, ч.1 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, а также дважды совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 109-ФЗ), миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен, в том числе, на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 109-ФЗ, миграционный учет осуществляется в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ), срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и являющегося высококвалифицированным специалистом, определяется сроком действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со ст. 13.2 Федерального закона № 115-ФЗ.

Статья 2 Федерального закона № 115-ФЗ устанавливает следующие понятия:

- иностранный гражданин - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства;

- законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

- трудовая деятельность иностранного гражданина - работа иностранного гражданина в Российской Федерации на основании трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг);

- патент – документ, подтверждающий в соответствии с данным Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

На основании ч. 5 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу и при выдаче иностранному гражданину патента. В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в Российской Федерации обязан выехать из Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся, в том числе, юридическими лицами, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 5 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев, срок действия которого может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента.

В силу п. 7 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 данной статьи, обязан представить лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

При поступлении копии трудового договора территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции проводит проверку регистрации работодателя или заказчика работ (услуг), являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с п. 22 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, в том числе в случае непредставления в соответствии с пунктом 7 данной статьи копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Согласно п. 1 ст. 97 Договора о Евразийском Экономическом союзе от 29 мая 2014 г., членами которого среди прочих являются Российская Федерация и Киргизская республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда.

В соответствии с п. 5 ст. 97 вышеуказанного Договора, срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – Федеральный закон № 114-ФЗ), иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Не позднее ****год у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, знающих данные положения законодательства, осведомленных о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, возник корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, путем оказания за денежное вознаграждение услуг, направленных на обеспечение их пребывания в Российской Федерации в нарушение положений федерального законодательства, регламентирующего правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации и их миграционный учет, а также устанавливающего правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

С целью осуществления данного преступного умысла, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения от иностранных граждан путем организации незаконного пребывания последних в Российской Федерации, не позднее ****год разработали и в дальнейшем реализовали схему совершения указанного преступления, в соответствии с которой решили лично, а также через неустановленных лиц, не осведомлённых об их преступных намерениях, подыскивать на территории г. Иркутска неопределенное количество иностранных граждан, чей срок законного пребывания в Российской Федерации подходил к концу, желающих на возмездной основе незаконно его продлить. Также решили данных иностранных граждан обеспечивать необходимыми для этого документами, а именно фиктивными трудовыми договорами и уведомлениями об их заключении, которые с целью продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации подавать в территориальные подразделения Министерства внутренних дел по вопросам миграции. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания неопределенного количества иностранных граждан в Российской Федерации, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории г. Иркутска, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, не позднее ****год вовлекли в совершение данного преступления зарегистрированную в качестве индивидуального предпринимателя с ****год (ОГРИП №) ФИО1, которой предложили за денежное вознаграждение заключать фиктивные трудовые договоры с неопределенным количеством иностранных граждан, подписывать уведомления об их заключении, вносить в них заведомо ложные для ФИО1 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о трудоустройстве иностранных граждан у ИП ФИО1, которые с целью продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации подавать в территориальные подразделения Министерства внутренних дел по вопросам миграции, на что ФИО1, нуждающаяся в дополнительном заработке, руководствуясь корыстными мотивами, согласилась, тем самым вступила с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор.

Далее ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период не позднее ****год по ****год, объединенные единым корыстным преступным умыслом, направленным на организацию за денежное вознаграждение незаконного пребывания в Российской Федерации граждан Киргизкой республики, республики Таджикистан и Республики Узбекистан в нарушение требований ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ****год, п. 1 ст. 2 Соглашения между Российской Федерацией и Киргизской Республикой о порядке пребывания граждан Российской Федерации на территории Киргизской Республики и граждан Киргизской Республики на территории Российской Федерации от ****год, ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, ст. 25.10 Федерального закона от ****год № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории Российской Федерации, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации 141 иностранного гражданина, следующим образом.

В период не позднее ****год по ****год, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в рамках единого корыстного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, находящиеся в неустановленном месте г. Иркутска, лично, а также через посредников, не осведомленных об их преступной деятельности, приискали следующих иностранных граждан, срок законного пребывания в Российской Федерации которых подходил к концу, желающих на возмездной основе его незаконно продлить: 

ФИО250, ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО2 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО3 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО4 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО251 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО252 ****год года рождения, трудоустроен гражданина Киргизской Республики;

ФИО253 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО254 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО5 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО6 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО7 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО8 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО255 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО256 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО257 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО258 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО10 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО11 ****год года рождения, гражданин Киргизской Республики;

ФИО259 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО260 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО12 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО13 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО14 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО15 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО261 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО262 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО16 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО17 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО18 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО19 ****год года рождения, гражданина Республики Таджикистан;

ФИО20 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО263 ****год года рождения, гражданина Республики Таджикистан;

ФИО22 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО23 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики

ФИО24 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО232 ФИО25 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО26-ФИО120 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО264 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО265 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО27 ****год года рождения, гражданку Республики Таджикистан;

ФИО28 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО29 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО30 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО31 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО32 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО33 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО266 ****год года рождения, гражданку Республики Таджикистан;

ФИО34 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО267 ****год года рождения, гражданин Киргизской Республики;

ФИО35 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО268 ****год года рождения, гражданку Республики Узбекистан;

ФИО36 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО269 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО270 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО38 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО271 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО39 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО235 ФИО40 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО41 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО42 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО272 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО273 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО44 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО45 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО274 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО275 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО46 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО47 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО276 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО277 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО49 ****год года рождения, гражданин Республики Узбекистан;

ФИО278 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО50 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО51 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО279 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО52 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО53 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО280 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО54 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО55 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО281 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО57 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО58 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО59 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО282 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО60 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО61 ****год года рождения, гражданку Республики Узбекистан;

ФИО62 ****год года рождения, гражданина Республики Таджикистан;

ФИО283 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО63 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО284 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО64 ****год года рождения, гражданку Республики Узбекистан;

ФИО65 ****год года рождения, гражданина Республики Таджикистан;

ФИО285 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО66 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО67 ****год года рождения, гражданина Республики Таджикистан;

ФИО286 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО69 – ФИО120 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО287 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО70 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО71 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО72 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО73 ****год года рождения, гражданина Республики Таджикистан;

ФИО74- ФИО120 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО288 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО75 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО76 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО289 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО234 ФИО77 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО78 - ФИО120 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО290 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО79 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО80 ****год года рождения, гражданин Республики Узбекистан;

ФИО291 ****год года рождения, гражданку Республики Узбекистан;

ФИО82 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО292 ****год года рождения, гражданин Республики Узбекистан;

ФИО84 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО294 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО295 ****год года рождения, гражданку Киргизской Республики;

ФИО296 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО86 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО87 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО298 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО300 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО301 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО302 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО88 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО89 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО303 ****год ода рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО305 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО90 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО306 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО91 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО92 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО93 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО94 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО95 ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан;

ФИО236 ФИО96 ****год года рождения, гражданку Республики Узбекистан;

ФИО307 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО308 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики;

ФИО309 ****год года рождения, гражданина Киргизской Республики.

После чего, в период не позднее ****год по ****год, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в рамках единого корыстного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, находящиеся в неустановленном месте г. Иркутска, получили от вышеуказанных иностранных граждан необходимые для составления фиктивных трудовых договоров и уведомлений об их заключении документы. После чего, полученные от указанных иностранных граждан документы неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, передали ФИО1

ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, полученные от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, документы иностранных граждан: ФИО197, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО198, ФИО155, ФИО226, ФИО199, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО200, ФИО201, ФИО132, ФИО202, ФИО10, ФИО11, ФИО203, ФИО204, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО133, ФИО205, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО134, ФИО26-ФИО120, ФИО135ФИО120, ФИО206, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО311 ФИО34, ФИО207, ФИО35, ФИО136ФИО124, ФИО36, ФИО37ФИО120, ФИО166, ФИО137, ФИО208, ФИО39, ФИО138ФИО120, ФИО41, ФИО42, ФИО139ФИО120, ФИО151, ФИО44, ФИО45, ФИО209, ФИО210, ФИО46, ФИО47, ФИО211, ФИО140, ФИО49, ФИО212, ФИО50, ФИО51, ФИО213, ФИО52, ФИО53, ФИО214, ФИО54, ФИО55, ФИО141ФИО120, ФИО5, ФИО58, ФИО59, ФИО215, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО142, ФИО63, ФИО169Ё., ФИО64, ФИО65, ФИО216, ФИО66, ФИО67, ФИО143ФИО120, ФИО69, ФИО173Ё.ФИО120, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74-ФИО120, ФИО144ФИО120, ФИО75, ФИО76, ФИО217, ФИО145ФИО120, ФИО78-ФИО120, ФИО146, ФИО79, ФИО80, ФИО147ФИО124, ФИО82, ФИО310, ФИО84, ФИО148ФИО120, ФИО230, ФИО215, ФИО86, ФИО87, ФИО218Ё.ФИО120, ФИО219, ФИО176, ФИО220, ФИО86, ФИО89, ФИО221, ФИО312 ФИО90, ФИО222, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО149ФИО124, ФИО223, ФИО224, ФИО225, в период не позднее ****год по ****год для составления трудовых договоров и уведомлений об их заключении незаконно, умышленно, достоверно зная, что фактически трудовую деятельность у ИП ФИО1 указанные иностранные граждане осуществлять не будут, а оформление документов будет носить фиктивный характер, направила работникам копи-центра ФИО48 №5 и ФИО48 №4, неосведомленным о преступных намерениях ее и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществлявшим в павильоне по адресу: 

<

адрес>, а с марта 2024 года по адресу: 

<

адрес> деятельность по оказанию гражданам типографских услуг, где последними составлены трудовые договоры между указанными иностранными гражданами и ИП ФИО1 и уведомления об их заключении.

После чего ФИО1, в период не позднее ****год по ****год, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно распределенным ролям, незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска подписала и заверила печатью «ИП ФИО1» 161 трудовой договор и 161 уведомление об их заключении, достоверно зная, что в указанные документы внесены заведомо ложные сведения о трудовой деятельности иностранных граждан: ФИО197, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО198, ФИО155, ФИО226, ФИО199, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО200, ФИО201, ФИО132, ФИО202, ФИО10, ФИО11, ФИО203, ФИО204, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО133, ФИО205, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО134, ФИО26-ФИО120, ФИО135ФИО120, ФИО206, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО313 ФИО34, ФИО207, ФИО35, ФИО136ФИО124, ФИО36, ФИО37ФИО120, ФИО166, ФИО137, ФИО208, ФИО39, ФИО138ФИО120, ФИО41, ФИО42, ФИО139ФИО120, ФИО151, ФИО44, ФИО45, ФИО209, ФИО210, ФИО46, ФИО47, ФИО211, ФИО140, ФИО49, ФИО212, ФИО50, ФИО51, ФИО213, ФИО52, ФИО53, ФИО214, ФИО54, ФИО55, ФИО141ФИО120, ФИО5, ФИО58, ФИО59, ФИО215, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО142, ФИО63, ФИО169Ё., ФИО64, ФИО65, ФИО216, ФИО66, ФИО67, ФИО143ФИО120, ФИО69, ФИО173Ё.ФИО120, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74-ФИО120, ФИО144ФИО120, ФИО75, ФИО76, ФИО217, ФИО145ФИО120, ФИО78-ФИО120, ФИО146, ФИО79, ФИО80, ФИО147ФИО124, ФИО82, ФИО315 ФИО84, ФИО148ФИО120, ФИО230, ФИО215, ФИО86, ФИО87, ФИО316 ФИО219, ФИО176, ФИО220, ФИО86, ФИО89, ФИО221, ФИО314 ФИО90, ФИО222, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО149ФИО124, ФИО223, ФИО224, ФИО225

После чего ФИО1, в период не позднее ****год по ****год, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно распределенным ролям, незаконно, умышленно, подписанные и заверенные ею печатью ИП ФИО1 трудовые договоры передала через неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указанным иностранным гражданам, для последующего ими их подписания.

После чего в период не позднее ****год по ****год, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в рамках единого корыстного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, находящиеся в неустановленном месте г. Иркутска, получили от иностранных граждан денежное вознаграждение за организацию их незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Далее ФИО1 в период с ****год по ****год, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно распределенным ролям, незаконно, умышленно, достоверно зная, что указанные иностранные граждане не будут осуществлять свою трудовую деятельность у ИП ФИО1, составленные и подписанные ею 161 уведомление о заключении фиктивных трудовых договоров подала в подразделения Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области (далее - УВМ ГУ МВД России по Иркутской области), расположенные по адресам: 

<

адрес>, г

<

адрес> 

<

адрес> в том числе, через почтовые отделения, расположенные в г. Иркутске, в УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> за что получила от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение.

В свою очередь сотрудники подразделений УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, расположенных по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, введенные ФИО1, вышеуказанным способом в заблуждение, в период с ****год по ****год, внесли указанные выше, заведомо ложные сведения в единую базу информационного учета Управления по вопросам миграции, в результате чего срок пребывания иностранных граждан Киргизской республики, республики Узбекистан, республики Таджикистан: ФИО197, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО198, ФИО155, ФИО226, ФИО199, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО200, ФИО201, ФИО132, ФИО202, ФИО10, ФИО11, ФИО203, ФИО204, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО133, ФИО205, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО134, ФИО26-ФИО120, ФИО135ФИО120, ФИО206, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО318 ФИО34, ФИО207, ФИО35, ФИО136ФИО124, ФИО36, ФИО37ФИО120, ФИО166, ФИО137, ФИО208, ФИО39, ФИО138ФИО120, ФИО41, ФИО42, ФИО139ФИО120, ФИО151, ФИО44, ФИО45, ФИО209, ФИО210, ФИО46, ФИО47, ФИО211, ФИО140, ФИО49, ФИО212, ФИО50, ФИО51, ФИО213, ФИО52, ФИО53, ФИО214, ФИО54, ФИО55, ФИО141ФИО120, ФИО5, ФИО58, ФИО59, ФИО215, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО142, ФИО63, ФИО169Ё., ФИО64, ФИО65, ФИО216, ФИО66, ФИО67, ФИО143ФИО120, ФИО69, ФИО173Ё.ФИО120, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74-ФИО120, ФИО144ФИО120, ФИО75, ФИО76, ФИО217, ФИО145ФИО120, ФИО78-ФИО120, ФИО146, ФИО79, ФИО80, ФИО147ФИО124, ФИО82, ФИО317 ФИО84, ФИО148ФИО120, ФИО230, ФИО215, ФИО86, ФИО87, ФИО218Ё.ФИО120, ФИО219, ФИО176, ФИО220, ФИО86, ФИО89, ФИО221, ФИО319 ФИО90, ФИО222, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО149ФИО124, ФИО223, ФИО224, ФИО225, в Российской Федерации был незаконно продлен на период действия фиктивных трудовых договоров.

Тем самым, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период не позднее ****год по ****год, совершила организацию незаконной миграции, создав условия для незаконного пребывания иностранных гражданин - Киргизской республики, республики Узбекистан, республики Таджикистан в Российской Федерации. 

Кроме того, не позднее ****год к ФИО1, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя с ****год (ОГРИП №), находящейся в неустановленном месте г. Иркутск, знающей положения законодательства о миграционном учете иностранных граждан, осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, обратился гражданин Киргизской республики ФИО48 №1, с целью создания условий для пребывания на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение, после чего у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина – ФИО48 №1 в Российской Федерации, путем заключения фиктивных трудовых договоров с ФИО48 №1, составления уведомлений об их заключении, с указанием в них заведомо ложных сведений о трудоустройстве последнего у ИП ФИО1, которые в нарушение положений федерального законодательства, регламентирующего правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации и их миграционный учет, а также устанавливающего правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан, с целью продления срока пребывания ФИО48 №1 в Российской Федерации подавать в территориальные подразделения Министерства внутренних дел по вопросам миграции.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период не позднее ****год по ****год, имея умысел на организацию за денежное вознаграждение незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Киргизкой республики ФИО48 №1, в нарушение требований ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ****год, п. 1 ст. 2 Соглашения между Российской Федерацией и Киргизской Республикой о порядке пребывания граждан Российской Федерации на территории Киргизской Республики и граждан Киргизской Республики на территории Российской Федерации от ****год, ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории Российской Федерации, действуя незаконно, умышленно, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Киргизской республики ФИО48 №1, следующим образом.

В период не позднее ****год по ****год ФИО1, действуя в рамках единого корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО48 №1, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска, осознавая противоправный характер своих действий, с целью составления трудовых договоров и уведомлений, получила от гражданина Киргизкой Республики ФИО48 №1 необходимые документы.

После чего, в период не позднее ****год по ****год ФИО1, действуя в рамках корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО48 №1, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска, осознавая противоправный характер своих действий, с целью составления трудовых договоров и уведомлений об их заключении, заведомо зная, что оформление данных документов будет носить фиктивный характер, направила полученные от ФИО48 №1 документы работникам копи-центра ФИО48 №5 и ФИО48 №4, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, осуществлявшим в павильоне по адресу: 

<

адрес>, а с марта 2024 г. по адресу: 

<

адрес>, деятельность по оказанию гражданам типографских услуг, где последними, по указанию ФИО1, трудовые договоры и уведомления об их заключении были составлены.

Далее ФИО1, в период не позднее ****год по ****год, действуя в рамках единого корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО48 №1, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска, подписала и заверила печатью «ИП ФИО1» 4 трудовых договора о трудоустройстве ФИО48 №1 у ИП ФИО1 и уведомления об их заключении, заведомо зная, что в них указаны, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности гражданина Киргизской республики - ФИО48 №1 у ИП ФИО1

После чего ФИО1 в период не позднее ****год по ****год, во исполнении своего корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Киргизкой Республики – ФИО48 №1, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска, подписанные и заверенные ею печатью «ИП ФИО1» трудовые договоры передала ФИО48 №1 для последующего им их подписания, за что получила от последнего денежное вознаграждение.

После чего, в период с ****год по ****год, незаконно, умышленно, достоверно зная, что ФИО48 №1 не будет осуществлять свою трудовую деятельность у ИП ФИО1, подала в подразделения УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, расположенные по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> в том числе, через почтовые отделения, расположенные в г. Иркутске, подписанные и заверенные ею печатью «ИП ФИО1» уведомления о заключении трудовых договоров.

В свою очередь сотрудники подразделений УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, расположенных по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> введенные ФИО1 вышеуказанным способом в заблуждение, в период с ****год по ****год внесли указанные выше, заведомо для последней ложные сведения в единую базу информационного учета отдела по вопросам миграции, в результате чего срок пребывания гражданина Киргизкой Республики - ФИО48 №1 в Российской Федерации был незаконно продлен на период действия фиктивных трудовых договоров.

Тем самым ФИО1, в период не позднее ****год по ****год, совершила организацию незаконной миграции, создав условия для незаконного пребывания иностранного гражданина Киргизской Республики ФИО48 №1 в Российской Федерации. 

Кроме того, не позднее ****год к ФИО1, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя с ****год (ОГРИП №), находящейся в неустановленном месте г. Иркутска, знающей положения законодательства о миграционном учете иностранных граждан, осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, обратился гражданин Киргизской республики ФИО48 №1, с целью создания условий для пребывания на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение гражданина Киргизкой республики ФИО98, после чего у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина – ФИО98 в Российской Федерации, путем заключения фиктивного трудового договора с ФИО150, составления уведомления о его заключении, с указанием в них заведомо ложных сведений о трудоустройстве последнего у ИП ФИО1, которые в нарушение положений федерального законодательства, регламентирующего правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации и их миграционный учет, а также устанавливающего правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан, подать в территориальные подразделения Министерства внутренних дел по вопросам миграции.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, не позднее ****год, имея умысел на организацию за денежное вознаграждение незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Киргизкой республики ФИО98, в нарушение требований ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ****год, п. 1 ст. 2 Соглашения между Российской Федерацией и Киргизской Республикой о порядке пребывания граждан Российской Федерации на территории Киргизской Республики и граждан Киргизской Республики на территории Российской Федерации от ****год, ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории России, действуя незаконно, умышленно, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Киргизской Республики ФИО98, следующим образом.

Не позднее ****год ФИО1, действуя в рамках корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО98, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска, осознавая противоправный характер своих действий, с целью составления трудового договора и уведомления о его заключении, получила от ФИО48 №1 необходимые документы на гражданина Киргизкой Республики ФИО98

После чего, не позднее ****год ФИО1, действуя в рамках корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО98, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутск, осознавая противоправный характер своих действий, с целью составления трудового договора и уведомления о его заключении, заведомо зная, что оформление данных документов будет носить фиктивный характер, направила, полученные документы, работникам копи-центра ФИО48 №5 и ФИО48 №4, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, осуществлявшим в павильоне по адресу: 

<

адрес>, деятельность по оказанию гражданам типографских услуг, где последними, по указанию ФИО1, трудовой договор и уведомление о его заключении были составлены.

Далее ФИО1, не позднее ****год, действуя в рамках корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО98, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутск, осознавая противоправный характер своих действий, подписала и заверила печатью «ИП ФИО1» трудовой договор о трудоустройстве у ИП ФИО1 и уведомление о его заключении, в которые были внесены заведомо ложные для нее сведения о трудовой деятельности гражданина Киргизкой Республики – ФИО98, после чего, подписанный и заверенный печатью «ИП ФИО1» трудовой договор ФИО1 передала для подписания ФИО48 №8

Затем ****год ФИО1, действуя в рамках корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Киргизской республики – ФИО98, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, и желая их наступления, действуя незаконно, умышленно, находясь в неустановленном месте г. Иркутска, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что ФИО48 №8 не будет осуществлять свою трудовую деятельность у ИП ФИО1, через почтовое отделение, расположенное в г. Иркутск, направила в подразделение УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, уведомление о заключении трудового договора с ФИО98, за что получила денежное вознаграждение.

В свою очередь сотрудники УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> введенные ФИО1 вышеуказанным способом в заблуждение, ****год внесли, указанные выше заведомо ложные для ФИО1 сведения в единую базу информационного учета отдела по вопросам миграции, в результате чего срок пребывания гражданина Киргизкой Республики – ФИО98 в Российской Федерации был незаконно продлен на период действия фиктивного трудового договора.

Тем самым, не позднее ****год ФИО1 совершила организацию незаконной миграции, создав условия для незаконного пребывания иностранного гражданина Киргизской Республики ФИО98 в Российской Федерации. 

Подсудимая ФИО1 вину по всем преступлениям признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО1 показала, что в 2021 году она получила статус индивидуального предпринимателя, пыталась заниматься бизнесом – торговля одеждой, затем продуктами питания, при этом арендовала различные павильоны, но прибыли это не приносило. Примерно в 2022 году она стала в качестве индивидуального предпринимателя заключать фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами. Изначально у нее фактически работали иностранные граждане, пока у нее был бизнес. Когда у нее работали иностранные граждане, а именно граждане Киргизской республики, она поняла, что иностранные граждане заинтересованы в том, чтобы заключать трудовые договора. Она знает, что в соответствии с миграционным законодательством РФ, граждане Киргизской республики должны после приезда в Россию зарегистрироваться по месту проживания и фактически проживать по указанному адресу, заключить трудовой договор с организацией или индивидуальным предпринимателем и фактически по нему работать. Трудовой договор может заключаться на срок до 1 года. На основании этого граждане Киргизской республики могут находиться на территории РФ, вовремя продлевать регистрационный учет, заключать новые трудовые договоры и находиться на территории Российской Федерации без выезда в страну гражданства. Она знала, что если граждане Киргизской республики не работают по своим трудовым договорам, то работодатель несет уголовную ответственность за организацию незаконной миграции. В 2022 году она познакомилась с неустановленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого было офисное помещение по адресу: 

<

адрес>, где данное лицо, осуществляло предоставление иностранным гражданам услуги по получению регистрационного учета и заключению трудовых договоров. 

Неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ей заключать фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами, которых данное неустановленное лицо № будет к ней отправлять. У неё было сложное финансовое положение, поэтому она согласилась на предложение неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Размер её вознаграждения за составление трудового договора составлял - 2 500 рублей, если договор на 3 месяца, 5 000 рублей – если полгода, 10 000 рублей – 1 год. Сколько брало себе неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с иностранных граждан за такие договоры, она не знает, иностранные граждане ей деньги не переводили. Неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отдавало ей деньги либо наличными, либо переводила на банковскую карту ПАО «Сбербанк», самой физической карты у нее нет, только приложение в телефоне. 

Осенью 2024 года неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, уехало в Республику Узбекистан, сейчас оно находится в Индии. Номер неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у нее записан в телефоне как: «Диля прописка 14 кабинет». Она так работала с неустановленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 2022 года по 2024 год. Совместно с неустановленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, она составила неопределенное количество фиктивных трудовых договоров, точное количество не помнит. С некоторыми иностранными гражданами она была знакома лично, с некоторыми нет. Деньги от иностранцев она напрямую не получала. Документы иностранцев приносило неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Когда неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, уехало в Республику Узбекистан в 2024 году, оно ей дало номер другого неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщило, что теперь к ней иностранных граждан будет отправлять неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. С неустановленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, она ни разу не виделась, они созванивались и переписывались, звонили друг другу по обычной связи или в мессенджере «Ватсап». Неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ей звонило с двух номеров, один номер российского оператора связи, второй оператора связи Киргизской Республики. Когда они стали работать с неустановленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии документов иностранцев ей всегда отправляло неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое также переводило ей денежные средства всегда с разных банковских карт. Договоры забирали сами иностранцы, либо она отправляла на такси, либо неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ей присылало машины, чтобы забрать договоры, это всегда были разные автомобили. 

Фиктивные трудовые договоры и уведомления об их заключении она составляла в павильоне по адресу: 

<

адрес> затем павильон переехал в ТЦ «Базар». В павильоне работали ФИО48 №4 и ФИО48 №5, которые ничего не знали о том, что она составляла фиктивные договоры, так как она им не говорила. Там же распечатывали указанные документы, в которых она сама ставила свою рукописную подпись, либо от руки писала «ИП ФИО1».В тот же день она относила подписанные документы в отделение № ОВМ МО МВД России «Иркутское» по адресу: 

<

адрес> после того, как закрылось данное отделение, она стала отвозить уведомления в подразделение Министерства внутренних дел по вопросам миграции, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Когда у нее было время, она отвозила уведомления сама, а если не было возможности, то отправляла почтовым отправлением через АО «Почта России». Если она отправляла уведомления почтой, то на конвертах сама делала записи об отправителе и об адресате, также она собственноручно заполняла описи вложений к письму. В уведомлениях она всегда указывала дату договора. На подачу уведомления законом предусмотрено три дня, она либо в тот же день подавала уведомление, либо на следующий день. Уведомления отправляла АО «Почта России» в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области по адресу: 

<

адрес> После принятия в Управление по вопросам миграции уведомлений, ей давали расписку об их принятии, фото которых она отправляла неустановленным лицам № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Некоторые граждане Киргизской Республики, их было 2 или 3 человека, были трудоустроены у нее официально и были поставлены на налоговый учет, однако фактически у нее не работали, им это было нужно, чтобы получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации. Их постановкой на учет в налоговой службе по ее просьбе занималась ее знакомая ФИО48 №2, которая за плату оказывала ей бухгалтерские услуги, подавала декларации, отчеты. ФИО48 №2 знала, что у нее трудоустроены иностранные граждане, но не знала, действительно они у нее работали или нет. В трудовых договорах и уведомлениях об их заключении со следующими иностранными гражданами: ФИО151, ФИО209, ФИО155, подписи от её имени выполнены ею. В фиктивных трудовых договорах она указывала следующие адреса места работы иностранных граждан: 

<

адрес> - там у нее раньше был павильон по продаже фруктов; 

<

адрес> - там она раньше арендовала павильон; 

<

адрес> там она раньше арендовала павильон; 

<

адрес> - там она раньше арендовала павильон; 

<

адрес> - там было распложено кафе «Кыргызстан», которое принадлежало кому-то из ее знакомых граждан Российской Федерации.

Напрямую с ней заключал трудовые договоры ФИО48 №1. Он работал на овощебазе по адресу: 

<

адрес>, рядом с которой она давно арендовала павильон, там они и познакомились. Через кого-то из общих знакомых он узнал о том, что она делает фиктивные трудовые договоры и обратился к ней с такой просьбой. Она делала ему договоры от ****год (длительностью полгода, по цене 5000 рублей) и от ****год (длительностью 1 год, по цене 10 000 рублей), возможно, делала и раньше. О составлении договоров они договаривались по телефону, созванивались по телефону и по приложение «Ватсап». Деньги он ей передавал либо наличными, либо на карту, если наличными, то деньги он ей передавал на овошебазе. Договоры она ему сама привозила и отдавала на овощебазе. Так же она делала трудовые договор по просьбе ФИО48 №1 для ФИО98, с которым она лично не виделась. Договор на имя ФИО98 она отдавала ФИО48 №1, деньги за фиктивный трудовой договор с ФИО98 ей также отдал ФИО48 №1. Она всегда подавала уведомления в Управление по вопросам миграции, когда составляла трудовые договоры. С иностранными гражданами она заключала только трудовые договоры.

В порядке ст. 190 УКП РФ ей продемонстрирован ответ на запрос № от ****год от УВМ ГУ МВД России по Иркутской области, пояснила, что указанные в ответе уведомления поданы ею, какие-то отправляла почтой из почтовых отделений, расположенных на 

<

адрес> и на 

<

адрес>. Иногда она уведомления приносила лично по адресу: 

<

адрес> а после объединения отделов по вопросам миграции по адресу:

<

адрес> Согласно списку все трудовые договоры с указанными иностранными гражданами были фиктивные, никто из них у нее не работал. Из указанных граждан напрямую к ней обращались только ФИО48 №8 и ФИО48 №1 все остальные обращались через неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, но кто из них и через кого обращался, она не помнит.

При предъявлении результатов оперативно-розыскной деятельности, а именно аудиозаписи телефонных переговоров, переписок, пояснила, что действительно голос на аудиозаписях ее, записаны ее разговоры, подтверждает, что данные переписки принадлежат ей. Она признает, что совершила преступления в период с января 2022 года по ****год, на момент заключения фиктивных договоров она это тоже понимала, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 6-12, 14-17, 18-20, 21-23, т. 5 л.д. 234-236).

Данные показания ФИО1 подтвердила в ходе проведения очных ставок со свидетелями ФИО48 №2 (т.4 л.д.4-7), ФИО48 №7 (т. 3 л.д. 101-103), ФИО226 (т.3 л.д. 165-167), ФИО9 (т.3 л.д. 73-75), ФИО151 (т. 3 л.д. 182-184), ФИО155 (т.3 л.д. 205-207), ФИО48 №6 (т.3 л.д. 242-244), ФИО176 (т. 3 л.д. 224-226), ФИО48 №1 (т. 3 л.д. 65-68), ФИО48 №4 (т. 4 л.д.13-15), ФИО48 №5 (т. 4 л.д. 33-35).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО48 №3 показала, что с 2016 года работает в Отделе по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское». В ее должностные обязанности входит, в том числе, прием уведомлений о заключении (расторжении) трудовых, гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами, внесение данных сведений о заключении трудовых договоров в единую базу данных. Уведомления о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином подаются в отделения по вопросам миграции работодателем, то есть тем лицом, которое заключает гражданско-правовой договор с иностранным гражданином, либо направляются по почте или в электронном виде. Данные уведомления предоставляются уже в заполненном виде, в них отражаются сведения о работодателе или заказчике услуг, сведения об иностранном гражданине, с которым заключен договор. Также, указывается профессия иностранного гражданина в соответствии заключенным договором, место осуществления трудовой деятельности, дата заключения договора. 

При подаче уведомления лично в отделы по вопросам миграции, лицо его подающее, обязано предъявить паспорт, так как уведомление может подавать только лицо, которое заключает договор, то есть работодатель. После удостоверения личности и проверки правильности заполнения уведомления, лицу, его подавшему, выдается справка о принятии уведомления в отделение по вопросам миграции, подтверждающая, что работодатель своевременно исполнил обязательства по подаче уведомления в установленный трехдневный срок со дня заключения договора. После того, как уведомление было принято, сведения о заключении (расторжении) трудового/гражданско-правового договора вносятся в единую базу. На основании заключенного гражданско-правового/трудового договора иностранным гражданам продлевается срок их нахождения в Российской Федерации и служит основанием законности их нахождения в России. При подаче уведомлений о заключении (расторжении) гражданско-правового/трудового договора с иностранным гражданином, лицо его подающее, в обязательном порядке предупреждается об уголовной ответственности за предоставление недостоверных сведений, кроме того, в отделении размещены листовки с данным предупреждением, а также такое предупреждение имеется в самом уведомлении о заключении гражданско-правового/трудового договора с иностранным гражданином, в котором расписывается лицо его подающее. В случае, если работодатель является юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, он заключает с иностранным гражданином трудовой договор, если работодатель является физическим лицом, то он заключает с иностранным гражданином гражданско-правовой договор. В обоих случаях работодатель обязан в течение трех суток подать уведомление о заключении такого договора в подразделение МВД по вопросам миграции либо лично, либо направить посредством почтового отправления. 

С 2015 года по ****год уведомления по Ленинскому району г. Иркутска принимались в отделении № отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», которое располагалось по адресу: 

<

адрес> С ****год уведомления работодатели стали подавать лично либо по почте в Отдел по вопросам трудовой миграции ГУ МВД России по Иркутской области по адресу: 

<

адрес> С мая 2024 года четыре отделения соединены в один Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», который расположен по адресу: 

<

адрес>. С мая 2024 года уведомления также принимаются от работодателей как лично, так и по почте в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское» по адресу: 

<

адрес>

Согласно информации, имеющейся в базе данных, в период с начала 2022 года по конец 2024 года ИП ФИО1 подала уведомления о заключении трудовых договоров со 143 иностранными гражданами. Уведомления, поданные ИП ФИО1 в 2022 году не сохранились, уничтожены в связи с истечением срока хранения. Сохранилась часть уведомлений, поданных ИП ФИО1 в 2023 году, так как они представляли интерес для оперативных сотрудников МВД, в связи с чем не уничтожались. Кроме того, в связи с переездом отделения № по вопросам миграции по адресу: 

<

адрес> в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское» по адресу: 

<

адрес> утрачено 11 уведомлений, поданных ИП ФИО1 в 2024 году. Таким образом, сохранились уведомления о заключении ИП ФИО1 трудовых договоров в 2023 и 2024 годах с 58 иностранными гражданами. Если уведомление направлялось посредством АО «Почта России», то сохранился конверт и опись документов. После принятия уведомления, обычно в течении трех дней вносятся сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина в единую по Иркутской области программу «Прикладное программное обеспечение», которая содержит всю информацию об иностранном гражданине, используется другими сотрудниками миграционной службы при принятии решения о выдаче иностранным гражданам разрешительных документов на работу, видов на жительства. В самом уведомлении не указано, кто из специалистов его принял, но данная информация имеется в базе данных. Установить какое уведомление направлено по почте, а какое принесено лично работодателем в подразделение МВД по вопросам миграции, не представляется возможным, данная информация нигде не фиксируется. Если лично она принимала уведомления, которые поступили посредством почтового отправления, она сохраняла конверты и описи документов, хотя это ничем не регламентировано. Возможно, кто-то из специалистов также их сохранял, но не может точно утверждать, что все конверты сохранены. То есть, если конверта нет, это не значит, что уведомление было подано лично, а не направлено по почте. 

В базу данных вносится три даты: дата заключения договора, дата подачи уведомления, дата внесения сведений в базу данных. Если даты не совпадают, возможно, вместо даты подачи уведомления сотрудником отдела по вопросам миграции внесена дата поступления уведомления в миграционную службу, если оно было направлено по почте, либо вообще может быть допущена техническая ошибка. В любом случае следует ориентироваться на дату, указанную работодателем в уведомлении. Работодатель должен в течение трех суток с момента заключения договора с иностранным гражданином подать уведомление о заключении такого договора в подразделение МВД по вопросам миграции. То есть если даты в базе данных и в самом уведомлении не совпадают, то верной является дата, указанная в уведомлении. Если уведомления приносят работодатели лично, то печать не ставится, чаще всего она ставится на уведомления, которые получены почтой, однако иногда ей руководством отписывались уведомления, поступившие по почте, но на них отсутствовала печать отдела по вопросам миграции. Работодатели не предоставляют в отдел по вопросам миграции трудовой/гражданско-правовой договор с иностранным гражданином, предоставляется только уведомление.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО48 №2 показала, что с ФИО1 знакома примерно с 2016 года. Познакомились по рабочей деятельности, ФИО1 работала мастером в Управляющей компании «Северная», расположенной в микрорайоне Ново-Ленино г. Иркутска, она там работала бухгалтером. Примерно в 2021 года с ней связалась ФИО1, которая пояснила, что регистрируется в качестве индивидуального предпринимателя, планирует осуществлять деятельность по розничной торговле, попросила ее осуществлять бухгалтерское сопровождение. В дальнейшем ФИО1 открыла в ПАО «Сбербанк» расчетный счет для индивидуального предпринимателя. ФИО1 предоставила ей доступ для работы ИП ФИО1 в системе Банк Онлайн, для чего дала ей логин и пароль. При этом все операции по счету подтверждались путем направления смс-сообщения на номер телефона ФИО1 По указанию ФИО1 с расчетного счета индивидуального предпринимателя она проводила оплату за аренду помещений, а также проводила оплату налогов, сумма которых была фиксированной. Через некоторое время было трудоустроены по просьбе ФИО1 несколько человек, в том числе, несколько граждан Киргизкой Республики, которых она оформляла на работу официально. Она готовила трудовой договор, который направляла на подпись ФИО1 За период с 2021 года (с даты регистрации в качестве индивидуального предпринимателя) по дату закрытия по подготовленным ею документам официально трудоустроено было около 8 человек, из них 3 или 4 гражданина Киргизской Республики. Более для трудоустройства к ИП ФИО1 она никаких договоров не готовила. В ходе своей деятельности ИП ФИО1 закрыла расчетный счет в ПАО «Сбербанк» и открыла счет в ПАО «ВТБ». За свои ее услуги по ведению бухгалтерской документации ФИО1 должна была выплачивать ей по 2000 рублей в месяц. Осенью 2024 года ФИО1 в связи с наличием задолженностей попросила ее помочь прекратить статус индивидуального предпринимателя, она ей помогла провести данную процедуру.

Ей знакома фамилия ФИО244, полагает, что данное лицо она оформляла для работы в ИП ФИО1, по просьбе последней. Также помнит фамилии ФИО231, ФИО320, ФИО321. В отношении лиц, которые были официально трудоустроены у ИП ФИО1 она, как бухгалтер, уплачивала соответствующие налоги, денежные средства на уплату которых предоставляла ей ФИО1 Осуществляли ли фактически данные лица трудовые функции у ИП ФИО1, ей ничего неизвестно, в преступный сговор на совершение преступлений с ФИО1 не вступала. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО151 показала, что в г. Иркутск она приехала в 2011 году совместно с мужем и 3 детьми (один из которых несовершеннолетний). Она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, с мужем – ФИО322 В октябре 2023 года у нее заканчивался срок миграционного учета и для того, чтобы его продлить, ей необходим был трудовой договор. Она сама на тот момент нигде не работала, сидела дома с детьми. Муж принес ей трудовой договор, который был заключен с ней от имени ИП ФИО1 Согласно трудовому договору, она якобы, работала в должности уборщицы по адресу: 

<

адрес> ФИО1 не знает, никогда с ней не встречалась, у нее она никогда не работала и по указанному адресу никогда не была, соответственно, заработную плату она никакую не получала. На основании данного договора она продлила себе миграционный учёт. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО48 №4, ФИО48 №5, ФИО155, ФИО176, ФИО226, ФИО48 №9, ФИО154, ФИО48 №7, ФИО48 №6, ФИО48 №1, ФИО98, ФИО48 №12, ФИО48 №10, ФИО48 №11, данные ими в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №4 показал, что с 2010 года он является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей ювелирными изделиями, а также оказывает копировальные услуги и услуги по составлению документов, в том числе уведомлений, подаваемых в органы миграционного учета.С 2018 года по март 2024 года он арендовал отдельно стоящий павильон по адресу: 

<

адрес>, который был расположен рядом с отделением № УВМ МУ МВД России Иркутское по адресу: 

<

адрес> В марте 2024 года он стал арендовать офис по адресу: 

<

адрес>. Он работал совместно с ФИО48 №5, тот был его наемным работником, который работал в павильоне на 

<

адрес> до июля 2024 года. В настоящее время он работает в павильоне №, который также снимает в аренду по адресу: 

<

адрес>. В указанных павильонах он работает сам, раньше у него был только один работник – ФИО48 №5, сейчас работников нет. У него в павильонах было два стационарных компьютера, оба принадлежат ему. Помимо прочего, они оказывали услуги по составлению трудовых/гражданско-правовых договоров, а также составляли уведомления в органы миграционного учета по заданию заказчиков. Для составления указанных документов им предоставляли либо копии, либо оригиналы документов, как работодателя, так и иностранного гражданина. При составлении документов они никогда не выясняли, существует ли рабочее место, указанное в договоре, будет ли работать иностранный гражданин у данного работодателя, они просто оказывали услуги по составлению документов. С ФИО1 он знаком с 2021 года. Познакомились с ней в связи с тем, что она к ним обратилась с целью составления документов, ранее с ней знакомы не были. Личных отношений между ними не было, общались по работе. Как он, так и ФИО48 №5 составляли для ФИО1 вышеуказанные договоры и уведомления в отношении иностранных граждан. Комплект документов, состоящий из договора и уведомления, стоил 300 рублей. Оплачивала услуги она наличными либо переводом по его номеру № на карту ПАО «Сбербанк», иногда переводила ФИО48 №5, если он составлял документы. Насколько он помнит, ФИО1 обращалась около 50 раз. ФИО1 составляла договоры с гражданами Киргизской республики, Республики Узбекистан. Он не помнит, спрашивал ли у нее, где у нее работают иностранные граждане. Исходя из должностей иностранцев, которые у нее работали пекарями, уборщиками, которые она сообщала сама устно при заказе документов, он сделал вывод о том, что у нее одна или две пекарни. Он не помнит, говорила ли ФИО1 ему каким именно бизнесом занималась, он не вдавался в подробности. Он не знает, работали ли у нее иностранные граждане на самом деле, по крайней мере, у него не сложилось впечатления, что она заключает фиктивные договоры. ФИО1 на момент обращений являлась индивидуальным предпринимателем. Скорее всего, при первом к ним обращении она подавала документы о том, что она индивидуальный предприниматель, и данные были в базе. После марта 2024 года он не помнит, чтобы она к ним обращалась. О том, что ФИО1 составляла фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами, он не знал, она ему не предлагала вместе с ней совершать преступление по организации незаконной миграции (т. 4 л.д. 8-11).

Данные показания свидетель ФИО48 №4 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО152 (т.4 л.д.13-15).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №5 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО48 №4 (т.4 л.д. 26-29), которые подтвердил в ходе очной ставки с ФИО43 (т.4 л.д. 33-35). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО176 показал, что миграционное законодательство РФ он знает. У него есть знакомое неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, знаком около 3 лет. Он раньше слышал об этом лице, что через данное лицо можно сделать прописку. В 2021, 2022 и в 2023 годах ему нужно было продлить прописку, он обратился к неустановленному лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Данное лицо ему сообщило, что нужно делать трудовые договоры, он платил за трудовые договоры продолжительностью 3 месяца от 10000 до 16000 рублей, где и у кого данное лицо делало ему трудовые договоры, он не знает, сами трудовые договоры он не видел, они находились у неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Это были фиктивные трудовые договоры, потому что он по ним не работал, и не собирался по ним работать. По данным договорам он был трудоустроен у ИП ФИО1, но с ней он не был знаком. Он никогда с ФИО1 не виделся, не общался, не созванивался. Он не имеет никакого отношения к заключению фиктивных договоров, к организации незаконной миграции (т.3 л.д. 208-210).

Данные показаниям свидетель ФИО176 подтвердил ходе очной ставки с ФИО1 (т.3 л.д. 224-226). 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО226 показала, что в г.Иркутске она проживает с 2019 года, приехала к своему мужу ФИО48 №7, который находился и проживал в г. Иркутске, с 2008 года он имеет гражданство Российской Федерации. В тот момент она находилась в состоянии беременности на 4 месяце, и ей необходимо было получить полис обязательного медицинского страхования для последующей постановки на учет в медицинской организации, для получения полиса необходима была прописка и наличие трудового договора. Трудовой договор ей принес ее муж, тот был заколочен между ней и ИП ФИО1, каким образом договор сделал муж, она не знает, так как не интересовалась. ФИО1 она не знает, никогда не видела, никогда не работала у ФИО1, работать не собиралась, денежные средства от нее не получала. Договор необходим был только для получения полиса обязательного медицинского страхования (т. 3 л.д. 152-153).

Данные показания свидетель подтвердила в ходе очной ставки с ФИО1 (т.3 л.д. 165-167).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №9 показала, что в октябре 2023 года к ней обратился знакомый ФИО154 с просьбой помочь в заключении трудового договора для его супруги ФИО151, она решила, что тот хочет устроить супругу на работу, также ФИО154 ей говорил, что у супруги заканчивается срок регистрационного учета. Она обратилась к ранее знакомому неустановленному лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. На тот момент данное лицо занималось заключением трудовых договоров с иностранными гражданами, а также оказывало услуги переводчика. Она решила, что неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сможет помочь ФИО323. Неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ей, что заключение трудового договора будет стоить 24 000 рублей, из этих денег нужно заплатить в налоговую службу и в пенсионный фонд, а также за страховку. Неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пояснило, что от ФИО151 нужны паспорт, миграционная карта, уведомление о постановке гражданина на миграционный учет по месту пребывания, СНИЛС, ИНН, которые ей необходимо взять у ФИО154 и передать эти документы неустановленному лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Она согласилась помочь, потому что между ними были дружеские отношения, она это делала не из корыстных побуждений, ни у ФИО154, ни у неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, она за свои действия вознаграждение не просила. Она передала всю информацию ФИО154, тот ей принес документы ФИО151, она их отнесла в офис к неустановленному лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Через некоторое время ФИО154 ей сказал, что трудового договора его супруги нет в какой-то базе, она позвонила по данному поводу неустановленному лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое дало ей номер ФИО1, с которой, как она уже поняла впоследствии, и был заключен трудовой договор у ФИО151 Она позвонила ФИО1, сообщила ей то, что ей сказал ФИО154, на что ФИО1 сказала, что решит данный вопрос (т. 5 л.д.207-208).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО154 показал, что миграционное законодательство Российской Федерации он знает. Проживает совместно с супругой ФИО151 Он является гражданином Киргизской Республики, как и его супруга. В России они с семьей проживают с 2015 года. В начале октября 2023 года у его супруги заканчивался срок регистрационного учета по адресу их проживания: 

<

адрес>. Чтобы продлить регистрационный учет и продолжать находиться на территории Российской Федерации, ей нужен был трудовой договор, хотя его супруга нигде не работала и в настоящее время не работает, то есть его супруге было нужно заключить фиктивный трудовой договор, чтобы она могла остаться дальше проживать на территории Российской Федерации. Чтобы заключить фиктивный трудовой договор, он обратился к супруге своего работодателя ФИО330 - ФИО325, все ее зовут ФИО326 он к ней обратился, так как давно ее знал, и знает, что у нее имеются знакомые, которые могут помочь с оформлением трудового договора. Фамилию ФИО324 он не знает. В октябре 2023 года, но не позднее ****год, он попросил ФИО327 помочь ему в заключении фиктивного трудового договора для его супруги ФИО151, при этом он сказал, что его супруга работать по данному договору не будет. Он, по указанию ФИО329, передал ей паспорт своей супруги. У ФИО328 он не спрашивал, кто будет делать договор, та ему этого тоже не говорила. ФИО331 сказала, что стоимость трудового договора составляет 24000 рублей, насколько он помнит, деньги он ей передал наличными, в тот же день вместе с документами супруги. ФИО332 сказала, что позвонит ему, когда будут готовы документы. Они с ФИО334 созванивались по обычной телефонной связи, не в мессенджерах. Примерно через неделю, точную дату не помнит, ему позвонила ФИО333 и сказала что договор готов, после чего они встретились в центре г. Иркутска. ФИО335 ему передала трудовой договор, в котором было указано, что его супруга работает у ИП ФИО1 в должности уборщицы по адресу: 

<

адрес>. В договоре стояла печать ИП ФИО1 ФИО336 дала номер сотового телефона ФИО1 и сказала созвониться с ней. Позже он позвонил ФИО1, она сказала, что если будут вопросы со стороны правоохранительных органов, то он и его супруга должны будут сказать, что супруга работает у ИП ФИО1 и получает заработную плату в сумме 13500 рублей. ФИО1 он никогда не видел, его супруга ФИО1 также не видела, у ФИО1 супруга никогда не работала и работать не собиралась, заработную плату не получала, договор был нужен только для продления миграционного учета (т. 2 л.д. 153-156).

Данные показания свидетель ФИО154 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 3 л.д. 73-75). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №7 показал, что миграционное законодательство Российской Федерации он знает. Проживает совместно с супругой ФИО226 и пятью малолетними детьми. В 2008 году он получил гражданство Российской Федерации. В сентябре 2023 года у его супруги ФИО226 истекал срок действия документов, дающих право находится на территории Российской Федерации, ФИО226 является гражданкой Киргизской Республики. Для того, чтобы ФИО226 осталась на территории Российской Федерации, он обратился к своему знакомому, его данные он не помнит, с просьбой о помощи в изготовлении документов для супруги, потому что она нигде не работает. Его знакомый дал номер телефона ФИО1, которая является индивидуальным предпринимателем, пояснив, что она составит трудовой договор для супруги. В сентябре 2023 года со своего номера № позвонил ФИО1, которая ему сказала, что стоимость услуги по составлению фиктивного трудового договора составляет 10 000 рублей. ФИО1 попросила, чтобы он отправил ей фотографию паспорта супруги в мессенджере «Вотсапп» для заключения фиктивного трудового договора. После того, как он отправил фотографию, он перевел ФИО1 денежные средства через приложение «Сбербанк-онлайн», на счет банковский счет ПАО «Сбербанк», привязанный к ее сотовому телефону со своего счета ПАО «Сбербанк». Примерно через неделю ему позвонила ФИО1 и сказала, что трудовой договор готов, и что она отправит его через службу такси. Они договорились, чтобы автомобиль такси приехал на 

<

адрес>. За рулём автомобиля был мужчина, внешность которого он не запомнил, номер и марку автомобиля он также не запомнил. Трудовой договор был заключен от ****год между его супругой ФИО226 и ИП ФИО1, сроком на один год. Согласно договору ФИО226 должна была осуществлять трудовую деятельность в должности продавца по адресу:

<

адрес> Какая организация или какой магазин находится по данному адресу, он не знает, так как они с супругой никогда там не были, ФИО226 продавцом никогда не работала. ФИО226 с ФИО1 не знакома, все организационные вопросы решал он. В 2023 году он три раза перечислял денежные средства на счет ФИО1 суммами по 5000-6000 тысяч рублей в приложении «Сбербанк-онлайн» и «Т-банк». Он осуществлял данные переводы по указанию ФИО1 для уплаты налогов за трудоустройство ФИО226

По истечению трудового договора от ****год они с ФИО226 улетели в Киргизскую Республику. Вернувшись в Российскую Федерацию в августе 2024 года, он позвонил ФИО1, и по такой же схеме за 10000 рублей ФИО1 снова заключила трудовой договор с ФИО226 Привез ему трудовой договор также таксист и передал его на 

<

адрес>. Водитель также был мужчина, это был другой автомобиль такси, водителя он не запомнил, номер и марку автомобиля он также не запомнил. Данный трудовой договор заключен от ****год, сроком на один год. Согласно договору его супруга должна осуществлять трудовую деятельность в должности продавца, по адресу: 

<

адрес>. Фактически его супруга не работает, и по указанному адресу никогда не была. Последний раз он оплачивал ФИО1 денежные средства ****год и ****год в счет уплаты налогов по 6500 рублей. У него имеются трудовые договоры от ****год и ****год, заключенные между гражданкой Киргизской Республики ФИО226 и ИП ФИО1, в указанных договорах нет подписи ФИО226 Кто ставил подпись ФИО226 в договорах, которые ФИО1 подавала в органы миграционного учета, он не знает, он за ФИО226 нигде не расписывался. При составлении договоров ни он, ни ФИО226 не присутствовали. Заработную плату ФИО226 по данным договорам не получала. Лично с ФИО1 он никогда не виделся, только созванивался с ней (т.3 л.д. 76-80). 

Данные показания свидетель ФИО48 №7 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 3 л.д. 101-103). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО155 показал, что в Российской Федерации находится с ****год вместе со своими родителями. Прибыл он в Российскую Федерацию с целью работы. Когда он приехал в Российскую Федерацию, его мать ФИО48 №6 стала оформлять на него все необходимые миграционные документы, через кого и каким образом она это делала ему неизвестно, но спустя какое-то время она передала ему трудовой договор от ****год, согласно которому он якобы осуществлял трудовую деятельность у ИП ФИО1 в должности грузчика по адресу: 

<

адрес> Это не соответствует действительности, так как он не знает кто такая ФИО1, никогда не осуществлял и не собирался осуществлять у нее трудовую деятельность и заработную плату она ему не платила. Данный договор является фиктивным, необходим был для осуществления его миграционного учета (т.3 л.д. 185-187).

Данные показания свидетель ФИО155 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т.3 л.д. 205-207). 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №6 показала, что проживает совместно с сыном ФИО155 и супругом ФИО227, все они являются гражданами Киргизской Республики. В г. Иркутске они проживают с 2015 года, в Россию приехали на заработки, периодически уезжают. Её сын ФИО155 ****год приехал в г. Иркутск к мужу для того, чтобы в дальнейшем устроиться на работу. Ей на сотовый телефон в мессенджере «Вотсап» пришло СМС-сообщение со ссылкой на вступление в группу «Иркутскийдеги кыргыз жердештер», она перешла по данной ссылки и вступила в группу, где состоят 390 человек, все граждане Киргизской Республики. В группе обсуждаются бытовые проблемы, а также предлагают различные услуги. Кто организовал данную группу ей неизвестно. Для того, чтобы продлить сыну срок миграционного учета по истечению 90 дней, необходимо было предоставить в органы миграционного учета трудовой договор. Вспомнив про вышеуказанную группу, она зашла в нее и написала сообщение, кто делает трудовые договоры и прописки, на что ей пришло ответное СМС-сообщение в котором было указан номер телефона - №, позвонив по указанному телефону, ей ответило неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Во время общения по телефону неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пояснило, что может оформить трудовой договор, за что нужно заплатить 

<

***> рублей. Для оформления документов неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, попросило сфотографировать и направить по мессенджеру «Ватсап» документы ее сына, а именно паспорт и миграционную карту, что она и сделала. Также по указанию неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, она перевела по названному этим лицом номеру телефона 

<

***> рублей. Через некоторое время неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, позвонило и сообщило, что передаст ей трудовой договор при встрече по адресу: 

<

адрес>. Она подъехала по указанному адресу, где неустановленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ей трудовой договор на имя ее сына ФИО155 кем был заключен данный договор она не помнит, по данному договору ее сын не работал (т. 3 л.д. 227-230).

Данные показания свидетель ФИО48 №6 подтвердила в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 3 л.д. 242-244). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №1 показал, что миграционное законодательство Российской Федерации он знает. Он является гражданином Киргизской Республики, ****год он приехал в г. Иркутск с целью осуществления трудовой деятельности. Он подрабатывал на складе на овощебазе по адресу: 

<

адрес> У него есть знакомая ФИО1, она пользуется номером телефона №, они знакомы около 2 лет. Кто-то из знакомых граждан Киргизской Республики ему сказал, что ФИО1 может помочь в составлении фиктивного трудового договора, и дал ему ее номер телефона. Он с ФИО1 связывался либо посредством простой телефонной связи, либо в мессенджере «Ватсап». Они виделись за эти два года примерно 4 или 5 раз. В начале мая 2024 года он позвонил ФИО1, обратился с просьбой о заключении фиктивного трудового договора, чтобы ему продлить срок миграционного учета. ФИО1 сказала, что стоимость такого договора составляет 10 000 рублей, он сказал, что нужен договор на 6 месяцев, потому что он планировал ехать в Киргизскую Республику. Он точно не помнит, передавал он ей тогда деньги наличными, или переводил на банковский счет. Если он переводил ей деньги, то всегда на банковский счет ПАО «Сбербанк» по ее номеру телефона. Он всегда переводил деньги со своих карт ПАО «Сбербанк» №, №. По просьбе ФИО1, он ей отправил в мессенджере «Ватсап» фотографию своего паспорта. В мае 2024 года, но не раньше ****год, ФИО1 приезжала на овощебазу и привозила его трудовой договор. В договоре уже была рукописная подпись от имени ИП ФИО1, он сам поставил в своем договоре свою подпись. Какое было указано место работы в договоре от ****год, он не помнит, у него данного договора нет. При составлении трудовых договоров он не присутствовал. 

Кроме того, в начале мая 2024 года, точную дату не помнит, к нему обратился ФИО48 №8, попросил его помочь сделать фиктивный трудовой договор, потому что он ранее говорил ФИО48 №8, что нашел знакомую, у которой он делает фиктивные трудовые договоры. Он позвонил ФИО1 и сказал, что его знакомый также хочет сделать трудовой договор. ФИО1 сказала, чтобы он ей отправил фотографию паспорта ФИО98 и перевел ей на карту за трудовой договор с ФИО98 также 10 000 рублей. ФИО48 №8 ему отправил фотографию своего паспорта, он его переслал ФИО1 Также ФИО48 №8 передал ему 10 000 рублей наличными, а он, насколько помнит, перевел деньги на карту ФИО1 В мае 2024 года, но не раньше ****год, ФИО1 приехала на овощебазу, привезла трудовой договор на имя ФИО98 В договоре уже была рукописная подпись от имени ИП ФИО1, он забрал данный договор у ФИО1 и передал его ФИО48 №8 При этом ФИО48 №8 и ФИО1 не виделись (т.2 л.д. 217-220, 221-223).

Данные показания свидетель ФИО48 №1 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 3 л.д. 65-68) и свидетелем ФИО98 (т. 3 л.д. 126-128).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №8 показал, что миграционное законодательство Российской Федерации он знает. Он является гражданином Киргизской Республики, в феврале 2024 года он приехал в г. Иркутск с целью осуществления трудовой деятельности. Он подрабатывал на складе на овощебазе по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО48 №1, с которым он знаком около 5 лет, они с ним вместе иногда подрабатывали на указанной овощебазе. В мае 2024 года, точно ранее ****год, примерно за неделю до данной даты, он обратился к ФИО10 чтобы тот помог ему сделать фиктивный трудовой договор, чтобы ему продлить срок миграционного учета в Российской Федерации. ФИО10 сообщил, что чтобы сделать трудовой договор, нужно заплатить 10 000 рублей, он согласился и передал ФИО10 наличными 10 000 рублей. Также он по указанию ФИО10 отправил фотографии своих документов в мессенджере «Ватсап». Спустя примерно неделю ему позвонил ФИО10 и сказал, что трудовой договор готов, и он его может забрать. Они встретились с ФИО10 на вышеуказанной овощебаезе, где он работает, ФИО10 передал трудовой договор, это было в период примерно с ****год по ****год Договор был датирован ****год Согласно договору, он работал в должности грузчика у ИП ФИО1 на базе по адресу: 

<

адрес>, то есть на данной же овощебазе. Но он там официально ни у кого не работал. По данному договору заработную плату он никогда не получал. С ФИО1 он не знаком, никогда ее не видел, с ней не созванивался и не переписывался, ее номера телефона у него нет. Он не знает, какие работы он должен был выполнять по указанному договору. Договор ему нужен был только для продления миграционного учета. На основании данного договора он продлил себе миграционный учёт. При составлении договора он не присутствовал. Когда ему ФИО10 передал договор, в нем уже была рукописная подпись от имени ИП ФИО1, свою рукописную подпись он в договоре поставил сам (т.3 л.д. 104-108).

Данные показания свидетель подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 3 л.д. 123-125) и свидетелем ФИО48 №1 (т. 3 л.д. 126-128).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №10 показал, что он является генеральным директором продовольственной базы по адресу: 

<

адрес> на территории базы расположено 89 складских помещений, все помещения сданы в аренду, база занимается оптовой продажей плодовоовощной продукции. Сведения о всех арендаторах внесены в единую базу, помещения сдаются в аренду строго на основании договоров аренды. Согласно сведениям базы, ФИО1 никогда собственником либо арендатором помещений на территории плодоовощной базы по адресу: 

<

адрес> не являлась. Саму ФИО1 он не знает и никогда не видел (т. 5 л.д. 83-84).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №11 показала, что она является индивидуальным предпринимателем. В 2018 году она с супругом взяла в аренду участок земли, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 2019 году построили кафе. Данное кафе было оформлено на ее имя, после открытия кафе они с супругом вели хозяйственную деятельность, в 2022 году они решили кафе сдать в аренду, так как не было времени заниматься деятельностью кафе. Арендаторами стали граждане Республики Узбекистан, их данные не помнит, они также вели деятельность общественного питания, после них в субаренду взяли граждане Киргизской Республики, это было примерно в 2023 году, до настоящего момента они осуществляют деятельность кафе. О том, что ФИО1 заключала трудовые договоры, в которых указывала адрес кафе ей ничего неизвестно, ФИО1 она никогда не знала и не видела, какую либо деятельность в ее кафе ФИО1 никогда не вела (т. 5 л.д. 90-91).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО48 №12 показала, что она является заведующей в супермаркете «Чайка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, супермаркет расположен на 1 этаже трехэтажного здания. Владельцем данного здания является ФИО337. Она работает в должности с 2017 года, имеет доверенность от ИП ФИО338 с правом подписи, второй этаж никто не занимает, на третьем этаже арендуют помещение граждане Корейской народно-демократической республики. О ФИО1 она никогда не слышала, с ней не знакома, собственником либо арендатором помещений по адресу: 

<

адрес> ФИО1 никогда не являлась (т. 5 л.д. 96-97).

С показаниями свидетелей ФИО1 согласилась в полном объеме.

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО1 в совершении ею преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности: «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», поступившими в СО СЧ ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области из ОБЭОПГ УУР ГУ МВД России по Иркутской области от ****год за №, с оптическим носителем – диском с аудиозаписями телефонных разговоров абонентского номера № который использовался ФИО1, стенограммами телефонных разговоров последней, выписками о движении по счетам ФИО1, исходя из которых установлено, что на данных носителях находятся записи телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру № за ****год, ****год, ****год, ****год, ****год, ****год, ****год из содержания записей следует, что имеется информация свидетельствующая об осуществлении ФИО1 незаконной преступной деятельности и о том, что ФИО56 понимает и осознает противоправность своих действий, кроме того, имеется информация о том, что ФИО1 осведомлена об особенностях миграционного законодательства, кроме того, в выписках о движении денежных средств по счетам ФИО1, открытым в ПАО «Сбербанк», имеются сведения о перечислении денежных средств от иностранных граждан, с которыми ФИО1 были заключены фиктивные трудовые договоры, в том числе, на счет ФИО1 поступали денежные средства со счета, принадлежащего ФИО48 №1: ****год в размере 6000 рублей; ****год в размере 500 рублей, ****год 3000 рублей и 9000 рублей, ****год в размере 2500 рублей; ****год в размере 5000 рублей; ****год в размере 5000 рублей; ****год в размере 5000 рублей (т. 1 л.д. 7-125). 

Результатами оперативно-розыскной деятельности: «Получение компьютерной информации», «Исследование предметов и документов» «Наведение справок», поступившими в СО СЧ ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области из Управления ФСБ РФ по Иркутской области от ****год №, согласно которым между ФИО1 и иными неустановленными лицами была договоренность об организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, с которыми ФИО1 обсуждала вопросы, связанные с подготовкой трудовых договоров иностранным гражданам, а также финансовые взаимоотношения (т. 1 л.д. 148-177).

Указанные результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены (т. 1 л.д. 178-199), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.205-209).

В соответствии с регистрационном делом ИП ФИО1, ****год согласно решению Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №17 по Иркутской области № ФИО1 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, ИП ФИО1 присвоен ОГРНИП №. ****год на основании решения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Иркутской области №А внесена запись о прекращении ФИО1 деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (т.3 л.д.43-61). Указанные документы осмотрены (т.3 л.д.62-63), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 62-63).

Согласно протоколу выемки от ****год, у свидетеля ФИО48 №3 изъяты уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), заключенные ИП ФИО1 (т. 4 л.д. 140-145). В ходе осмотра изъятых уведомлений установлено, что уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами (лицами без гражданства), поданы ИП ФИО1 в период с ****год по ****год в отделение № по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области, по адресу: 

<

адрес>, индекс 664014, Управление по вопросам миграции МВД России, по адресу: 

<

адрес> индекс №, Согласно уведомлений, ИП ФИО1 заключены трудовые договоры с гражданами Республики Узбекистан: ФИО147К., ФИО80, ФИО79, ФИО76, ФИО144У., ФИО74У., ФИО71, ФИО33, ФИО32, ФИО31, ФИО135У., ФИО26У., ФИО134У., ФИО183, ФИО20, ФИО18, ФИО17, ФИО158У., ФИО4, гражданами Киргизской Республики: ФИО228, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО11, ФИО159, ФИО208, ФИО35, ФИО207, ФИО14, ФИО12, ФИО160, ФИО13, ФИО155, ФИО34, ФИО30, ФИО29, ФИО28, ФИО206, ФИО182, ФИО161, ФИО133, ФИО16, ФИО205, ФИО11, ФИО10, ФИО48 №1, ФИО202, ФИО201, ФИО200, ФИО8, ФИО199,ФИО198, гражданами Республики Таджикистан: ФИО339 ФИО27, ФИО21, ФИО19;

-в уведомлениях указаны должности по трудовому договору: разнорабочий, подсобный рабочий, грузчик, бетонщик, монтажник, изолировщик, пекарь, продавец, мойщица, отделочник, посудомойщица, повар, плотник, строитель, укладчик, водитель; 

- в уведомлениях указаны адреса мест осуществления трудовой деятельности по трудовым договорам: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>

- согласно пункту № уведомлений, ИП ФИО1 предупреждена об ответственности за сообщение ложных сведений в уведомлении или предоставление поддельных документов, о чем в уведомлении имеется рукописная подпись ФИО1; 

- в уведомлениях имеется оттиск печати круглой формы синего цвета с указанием следующей информации: «ФИО1 ОГРНИП № ИНН № Индивидуальный предприниматель * Российская Федерация» (с л.д. 181 т. 4. д. 48 по т. 5 л). 

Кроме того, осмотрен ответ на запрос от УВМ ГУ МВД России по Иркутской области от ****год за исходящим номером № полученный посредством электронного документооборота, состоящий из двух файлов: сопроводительного письма файла в формате Excel (т.4 л.д. 117-130). Установлено, что ФИО1 в период с ****год по ****год поданы уведомления о заключении трудовых договоров в количестве 166 штук в отношении 143 иностранных гражданин, а именно: ФИО197, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО198, ФИО155, ФИО226, ФИО199, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО200, ФИО201, ФИО132, ФИО202, ФИО10, ФИО48 №1, ФИО11, ФИО203, ФИО204, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО133, ФИО205, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО134, ФИО26-ФИО120, ФИО135ФИО120, ФИО206, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО340, ФИО34, ФИО207, ФИО35, ФИО136ФИО124, ФИО36, ФИО37ФИО120, ФИО166, ФИО137, ФИО208, ФИО39, ФИО138ФИО120, ФИО41, ФИО42, ФИО139ФИО120, ФИО151, ФИО44, ФИО45, ФИО209, ФИО210, ФИО46, ФИО47, ФИО211, ФИО140, ФИО49, ФИО212, ФИО50, ФИО51, ФИО213, ФИО52, ФИО98, ФИО53, ФИО214, ФИО54, ФИО55, ФИО141ФИО120, ФИО5, ФИО58, ФИО59, ФИО215, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО142, ФИО63, ФИО341 ФИО64, ФИО65, ФИО216, ФИО66, ФИО67, ФИО143ФИО120, ФИО69, ФИО345, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74-ФИО120, ФИО144ФИО120, ФИО75, ФИО76, ФИО217, ФИО145ФИО120, ФИО78-ФИО120, ФИО146, ФИО79, ФИО80, ФИО147ФИО124, ФИО82, ФИО342 ФИО84, ФИО148ФИО120, ФИО230, ФИО215, ФИО86, ФИО87, ФИО344, ФИО219, ФИО176, ФИО220, ФИО86, ФИО89, ФИО221, ФИО343 ФИО90, ФИО222, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО149ФИО124, ФИО223, ФИО224, ФИО225 (т. 4 л.д. 146-180). Вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 49-50). 

В соответствии с протоколом обыска от ****год, в жилище свидетеля ФИО48 №2 по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска изъят съемный диск «Сата» в корпусе черного цвета, принадлежащий свидетелю ФИО48 №2 (т. 2 л.д. 26-30). В соответствии с протоколом обыска от ****год, в жилище подозреваемой ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ходе обыска изъято: 51 справка о приеме уведомлений в отделении № МУ МВД России «Иркутское» о заключении/расторжении трудовых договоров между ИП ФИО1 и иностранными гражданами, две печати ИП ФИО1, рутокен (электронная цифровая подпись) ИП ФИО1, сотовый телефон марки «Инфиникс Нот 30», договор аренды нежилого помещения № от ****год; договор аренды земельного участка от ****год; договор аренды от ****год (т. 1 л.д. 228-243). 

В ходе осмотра содержащейся на съемном диске «Сата» информации обнаружены в электронном виде трудовые договоры с иностранными гражданами ФИО230 и ФИО8 (т. 2 л.д. 71-84), кроме того, осмотрена 51 справка о приеме уведомлений в отделении № МУ МВД России «Иркутское», согласно которым установлено, что между ИП ФИО1 и иностранными гражданами: ФИО162, ФИО50, ФИО49, ФИО163, ФИО52 А., ФИО53, ФИО226, ФИО209, ФИО45, ФИО164, ФИО61, ФИО165, ФИО5, ФИО229, ФИО59, ФИО213, ФИО346, ФИО347, ФИО66, ФИО239, ФИО238, ФИО350, ФИО351, ФИО239, ФИО47, ФИО44, ФИО166, ФИО34, ФИО30, ФИО37, ФИО167, ФИО36, ФИО168, ФИО143, ФИО65, ФИО216, ФИО169, ФИО139, ФИО151, ФИО48 №1, ФИО69, ФИО146, ФИО78, ФИО170, ФИО74, ФИО144, ФИО13, ФИО171, ФИО75, ФИО14, ФИО11, ФИО172, ФИО217, ФИО76, ФИО173, ФИО174, ФИО73, ФИО72, ФИО80, ФИО79, ФИО82, ФИО148, ФИО84, ФИО348 ФИО230 ФИО352 ФИО87, ФИО14, ФИО86, ФИО219, ФИО8, ФИО175, ФИО176, ФИО93, ФИО221, ФИО90, ФИО349 ФИО92, ФИО222, ФИО89, заключены трудовые договора, о чем направлены уведомления (т. 2 л.д. 85-135). Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 136-137). 

Согласно протоколам выемки: от ****год, у свидетеля ФИО48 №7 изъяты трудовые договора от ****год и ****год, заключенные между ФИО226 и ИП ФИО1, скриншоты переписки (т. 3 л.д. 84-86); от ****год, у свидетеля ФИО98 изъят трудовой договор от ****год, заключенный между ФИО98 и ИП ФИО1 (т. 3 л.д. 110-112); от ****год, у свидетеля ФИО10 изъят трудовой договор от ****год, заключенный между ФИО48 №1 и ИП ФИО1 (т.2 л.д.227-229).

В ходе осмотра данных документов установлено, что трудовой договор от ****год, сроком действия до ****год, заключен между гражданином Киргизской Республики ФИО48 №1 и ИП ФИО1, согласно которому ФИО10 трудоустроен в должности подсобный рабочий с окладом 1

<

***> рублей по адресу: 

<

адрес>С (т. 3 л.д. 131); трудовой договор от ****год, сроком действия до ****год, заключен между гражданкой Киргизской Республики ФИО226 и ИП ФИО1, согласно договору ФИО226 трудоустроена в должности продавца с окладом 17000 рублей по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.132); трудовой договор от ****год, сроком действия до ****год, заключен между гражданкой Киргизской Республики ФИО226 и ИП ФИО1, согласно договору ФИО226 трудоустроена в должности продавца с окладом 13500 рублей по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.133); трудовой договор от ****год, сроком действия до ****год, заключен между гражданином Киргизской Республики ФИО98 и ИП ФИО1, согласно которому ФИО48 №8 трудоустроен в должности грузчик с окладом 1

<

***> рублей по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 134). Согласно скриншотам переписки мессенджера «Ватсап» между ФИО48 №7 и ФИО1, в телефонной книге сотового телефона ФИО48 №7 сохранен абонентский номер №, наименование контакта 

<

...> который принадлежит ФИО1 В мессенджере «Ватсап» имеется переписка между ФИО48 №7 и ФИО1, согласно которой в феврале 2024 года ФИО1 напоминает ФИО48 №7 о необходимости уплаты налогов с указанием суммы 6500 рублей, ФИО48 №7 отправляет ФИО1 фотографии паспорта ФИО226, в ответ ФИО1 отправляет фотографию описи почтового отправления с уведомлением о заключении трудового договора с ФИО226 Кроме того, ****год имеется сообщение от ФИО1 с просьбой перевести денежные средства за составление договора. В ходе осмотра скриншотов личного кабинета «Сбербанк онлайн» ФИО48 №7, установлены переводы на карту ФИО1: ****год в сумме 6500 рублей, ****год в сумме 6500 рублей, ****год в сумме 6500 рублей, ****год в сумме 6500 рублей, ****год в сумме 6500 рублей, ****год в сумме 6500 рублей (т.3 л.д. 129-130, 135-146). Осмотренные трудовые договоры, скриншоты переписки с ФИО48 №7 и личного кабинета «Сбербанк онлайн» признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 147-148).

В соответствии с протоколом выемки от ****год, у свидетеля ФИО155 изъят трудовой договор от ****год (т. 3 л.д. 189-191). В ходе осмотра установлено (т.3 л.д.192-193), что трудовой договор от ****год заключен между гражданином Киргизской Республики ФИО155 и ИП ФИО1, срок действия до ****год, ФИО155 трудоустроен в должности грузчика с окладом 17000 рублей по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 194). Осмотренный договор признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 195).

Согласно протоколу выемки от ****год, у свидетеля ФИО48 №4 изъят диск, на котором имеются сведения из базы данных ИП ФИО48 №4 о документах, составляемых по заказу ФИО1 (т. 4 л.д. 24-25). В соответствии с протоколом выемки от ****год, у свидетеля ФИО48 №5 изъят диск, на котором имеются сведения из базы данных ИП ФИО48 №4 о документах, составляемых по заказу ФИО1, а также переписка в мессенджере «Ватсап» между ФИО1 и ФИО48 №5 (т.4 л.д. 24-25). Указанные носители, с имеющемся на них информацией, осмотрены, в ходе осмотра установлено, что на дисках имеются сведения из базы данных ИП ФИО48 №4 о документах, составляемых по заказу ФИО1 На дисках обнаружены электронные скан-образы трудовых договоров ИП ФИО1 с иностранными гражданами, а также текстовые файлы с уведомлениями от имени ИП ФИО1 в УВМ МУ МВД России «Иркутское» о заключении трудовых договоров ИП ФИО1 с иностранными гражданами. Кроме того, осмотрена переписка в мессенджере «Ватсап» между ФИО48 №5 и ФИО1, а также обнаружена видеозапись с наименованием «

<

...>», снятая с экрана сотового телефона, принадлежащего свидетелю ФИО48 №5, на которой запечатлена переписка с ФИО1 абонентский номер которой № сохранен как «

<

...> На видеозаписи переписка сохранена с ****год по ****год Согласно осмотренной переписке ФИО1 в указанный период неоднократно отправляет ФИО48 №5 текстовые и голосовые сообщения с просьбой о составлении уведомлений о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами, отправляя при этом последнему сканированные копии трудовых договоров с иностранными гражданами (т.4 л.д. 39-42). Осмотренные диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 44).

В соответствии с заключением эксперта № от ****год: рукописные цифровые записи дат в нижеследующих уведомлениях о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства): ФИО147К. от ****год, ФИО80 от ****год, ФИО79 от ****год, ФИО217 от ****год, ФИО76 от ****год, ФИО12 от ****год, ФИО13 от ****год, ФИО144У от ****год, ФИО103 от ****год, ФИО14 от ****год, ФИО11 от ****год, ФИО71 от ****год, ФИО208 от ****год, ФИО177 от ****год, ФИО35 от ****год, ФИО207 от ****год, выполнены ФИО1;

рукописные буквенно-цифровые записи даты и «ФИО1» на оборотной стороне листа 2 и рукописные записи, расположенные на бумажной бирке, которой оклеены концы нити, скрепляющей листы нижеследующих уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства): ФИО33 от ****год, ФИО32 от ****год, ФИО12 от ****год, ФИО15 от ****год, ФИО13 от ****год, ФИО103 от ****год, ФИО98 от ****год, ФИО155 от ****год, выполнены ФИО1;

рукописные записи в описи документов и на конверте, в котором были направлены уведомления в отношении ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО15, ФИО103, ФИО98 выполнены ФИО1 (т. 4 л.д. 67-81).

Согласно заключению эксперта № от ****год: рукописные записи даты и «ФИО1» в нижеследующих уведомлениях о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства): ФИО178 от ****год; ФИО179 от ****год, ФИО30 от ****год, ???ФИО31 от ****год, ??ФИО29 от ****год, ФИО27 от ****год, ФИО28 от ****год, ФИО180У. от ****год, ФИО206 от ****год, ФИО182 от ****год; ФИО26У. от ****год, ФИО134У. от ****год, ????ФИО183 от ****год, ФИО161 от ****год, ФИО20 от ****год, ФИО21 от ****год, ФИО181 от ****год, ФИО18 от ****год, ФИО17 от ****год, ФИО133 от ****год, ФИО16 от ****год, ФИО353 от ****год, ФИО11 от ****год, ФИО10 от ****год, ФИО202 от ****год, с ФИО201 от ****год, с ФИО132У. от ****год, с ФИО200 от ****год, с ФИО199 от ****год, с ФИО198 от ****год, с ФИО4 от ****год, выполнены ФИО1;

рукописные записи в почтовой описи документов, согласно которой были направлены уведомления в отношении ФИО134У., ФИО354 ФИО182, ФИО183, ФИО22, ФИО17, ФИО11, ФИО10, ФИО200, ФИО132У., ФИО201, ФИО198, ФИО4, выполнены ФИО1 (т. 4 л.д. 93-104). 

В соответствии с протоколом предъявления лица для опознания от ****год, свидетель ФИО48 №1 опознал ФИО1 как лицо, которое изготавливало фиктивные трудовые договоры на его имя и на ФИО98, он уверенно опознал по телосложению, по среднему росту, по цвету и длине волос, по овалу лица (т. 2 л.д. 240-241).

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, по обстоятельствам совершения всех преступлений, суд доверяет им, поскольку показания не состоят в противоречии с показаниями свидетелей, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Признаков самооговора и понуждения ФИО1 к даче признательных показаний судом не выявлено, а потому суд доверяет показаниям подсудимой и основывает на них свои выводы о виновности ФИО1 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

У суда нет оснований для критической оценки показаний всех свидетелей. Поводов для оговора подсудимой не усматривается. Показания свидетелей, данные в ходе судебного следствия, а также показания, данные свидетелями на стадии предварительного расследования, исследовались судом, допросы проведены в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, а потому суд учитывает показания свидетелей как допустимые, относимые и достоверные доказательства и основывает на их показаниях свои выводы о виновности ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Оценивая материалы всех оперативно-розыскных мероприятий, суд признает данные результаты оперативно-розыскной деятельности допустимыми доказательствами, поскольку при их проведении необходимые условия законности их проведения соблюдены. Так, основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужили ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения, предусмотренные ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд признает допустимыми доказательствами и считает необходимым положить их в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на совершение организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания иностранных гражданина в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, а также совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий в ходе судебного заседания не установлено. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности закреплены в установленном законе порядке, осмотрены следователем и приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованные судом письменные доказательства, протоколы следственных действий, добыты с соблюдением положений Уголовно-процессуального кодекса РФ, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами, и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы как доказательства, подтверждающие виновность подсудимой в совершении всех преступлений. 

Оценивая заключения экспертов, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости. Суд не сомневается в правильности выводов экспертов, поскольку они не противоречит иным доказательствам по делу, экспертизы проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, на основе непосредственного исследования доказательств, приобщенных к материалам дела. Экспертизы проведены экспертами, компетентность которых у суда не вызывает сомнений. Каких-либо нарушений требований Уголовно-процессуального кодекса РФ при назначении и производстве экспертиз судом не установлены.

Оценивая все приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются последовательными и дополняющими друг друга, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

????Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из обстоятельств дела, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым она в период не позднее ****год по ****год совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а также дважды совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина: в период с ****год по ****год в отношении иностранного гражданина Киргизской Республики ФИО48 №1, а также в неустановленный период, но не позднее ****год в отношении иностранного гражданина Киргизской Республики ФИО98

Судом достоверно из совокупности доказательств, фактических обстоятельств совершения преступления, установлено, что неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединенные единым преступным корыстным умыслом, направленным на организацию за денежное вознаграждение незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совместно с ФИО1, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации 141 иностранного гражданина. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Как следует из показаний подсудимой ФИО1, так и объективно подтверждается письменными материалами дела, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее приискали ФИО1, которой предложили за материальное вознаграждение заключать фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами с целью продления срока их временного пребывания в Российской Федерации, на что ФИО1 ответила согласием, и, получая персональные данные иностранных граждан, заранее приисканных неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заключала фиктивные трудовые договоры, сведения о заключении которых направляла в органы, осуществляющие миграционный учет. Данные сведения использовались иностранными гражданами с целью продления срока временного пребывания в Российской Федерации. За данные действия ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору, получали денежное вознаграждение.

Наличие причинно-следственной связи между общественно опасным действиями как ФИО1, так и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и наступившими преступными последствиями свидетельствует о том, что действия каждого из них представляли собой условия, которые в итоге все вместе образовали причину наступления единого преступного результата, несмотря на то, что роль и степень участия каждого из участников была различной. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении трех преступлений при указанных выше обстоятельствах.

При определении редакции закона суд исходит из положений ч. 1 ст. 9 и ч. 1 ст. 10 УК РФ, согласно которым преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. При этом уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Проанализировав доказательства, суд считает вину подсудимой установленной и доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ****год № 375-ФЗ), как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору; по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (по организации незаконной миграции ФИО48 №1, в ред. Федерального закона от ****год № 375-ФЗ) как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина; по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (по организации незаконной миграции ФИО98, в ред. Федерального закона от ****год № 375-ФЗ) как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина.

ФИО1 согласно предоставленным документам у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога на учете не состоит (т.6 л.д. 8,10,12). Кроме того, в судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает полно и по существу, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой ФИО1, поэтому суд признает ее вменяемой и способной, в силу ст. 19 УК РФ нести ответственность за все совершенные ею преступления. 

При назначении наказания по всем преступлениям подсудимой в соответствии с положениями ст.ст. 6,43,60, 67 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенные ФИО1 преступления (в ред. Федерального закона от ****год № 375-ФЗ), в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести и тяжкому преступлению. 

Согласно характеристики УУП ОП – № МУ МВД России «Иркутское», ФИО1 по месту проживания со слов родственников и соседей характеризуется удовлетоврительно, жалобы и заявления на нее не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками и потреблении наркотических средств замечена не была, на учете в ОП№ МУ МВД России не состоит (т. 6 л.д. 5).

В соответствии с характеристикой МБДОУ г. Иркутска детский сад №, ФИО1 работает в должности воспитателя, ответственно и добросовестно относится к своим обязанностям, доброжелательна, общительна, является ответственным сотрудником, пользуется авторитетом среди коллег и родителей воспитанников, нарекания и замечания со стороны администрации отсутствуют (т.6 л.д. 6). 

По всем преступлениям, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: наличие малолетних детей, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, добровольном участии в следственных действиях; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, положительные характеристики, осуществление ухода за ФИО184

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения всех преступлений, а также существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в ходе судебного слушания не установлено, оснований для применения требований ст. 64 УК РФ по всем преступлениям не имеется. 

При установленных судом обстоятельствах, с учетом фактических обстоятельств всех преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий всех преступления подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд считает, что оно должно быть назначено в виде лишения свободы по всем преступлениям. При этом суд, руководствуясь требованиями закона о постановлении справедливого, законного и обоснованного приговора, с учетом личности подсудимой, тяжести совершенных преступлений, наступивших последствий, обстоятельств её жизни и материального положения считает, что назначение именно данного вида наказания будет способствовать исправлению подсудимой, а также предупреждению совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения иного вида наказания, из числа предусмотренных за совершение данного преступления, суд не усматривает. При этом суд, учитывая нанесенный преступлениями ущерб интересам государства, считает необходимым назначить дополнительный вид наказания в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, который суд, с учетом семейного и материального положения ФИО1, полагает необходимо назначить с рассрочкой выплаты ежемесячно равными частями на 3 года.

При определении размера наказания по всем преступлениям, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, установлено отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для замены осужденной наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимой, признавшей свою вину, раскаявшейся в совершенных преступлениях, учитывая состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 Ню наказания с применением ст. 73 УК РФ, так как считает, что в данном конкретном случае, цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений - можно достичь без изоляции от общества. 

В связи с тем, что преступления совершены ФИО1 в период не позднее ****год по ****год, положения п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ применяются в ред. Федерального закона от ****год № 43-ФЗ 

Сведения, о том, что ФИО1 получала деньги, ценности и иное имущество, используемые или предназначенные для финансирования организованной группы, а также деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации, в материалах дела отсутствуют.

На основании вышеизложенного, у суда отсутствуют основания для рассмотрения вопроса о конфискации денег, ценностей и иного имущества ФИО1

В ходе предварительного следствия в обеспечение исполнения приговора наложен арест на имущество ФИО1: автомобиль марки «

<

...> 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, ВИН (Vin) номер №; 3/4 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д.21, 23-25). Поскольку суд пришёл к выводу о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, в целях исполнения приговора, в соответствии со ст. 115 и п.11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, следует сохранить арест на вышеуказанное имущество до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Вопрос вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 322.1, ч.1 ст. 322.1, ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ****год № 375-ФЗ по всем преступлениям), и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей;

-по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (по организации незаконной миграции ФИО10) на срок 1 год;

-по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (по организации незаконной миграции ФИО98) на срок 1 год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В силу статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Контроль за поведением условно осуждённой ФИО1 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей назначить ФИО1 с рассрочкой выплаты ежемесячно равными частями на 20 месяцев, то есть по 5 000 рублей ежемесячно.

Реквизиты для уплаты назначенного по настоящему приговору штрафа: получатель - УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 380801001, БИК: 042520001, Банк получателя: Отделение Иркутск Банка России // УФК по Иркутской области, расчетный счет: 

<

***>, КБК: 188 116 03132 01 0000 140, УИН: 18853825022240001402.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ, осужденная обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. В силу ч. 3 ст. 32 УИК РФ в отношении осужденной, злостно уклоняющейся от уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, взыскание штрафа производится судебным приставом-исполнителем в принудительном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Сохранить арест на имущество ФИО1: 

- автомобиль марки «

<

...> 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, ВИН (Vin) номер №

- 3/4 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа в размере 100 000 рублей, а после исполнения приговора в указанной части – отменить.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу:

- все результаты оперативно-розыскной деятельности, все справки о приеме уведомлений о заключении/расторжении трудовых договоров, копия регистрационного дела ИП ФИО1, все диски, все уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора, ответ на запрос от Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области, все трудовые договоры, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- съемный диск «Сата» в корпусе черного цвета, переданный на ответственное хранение ФИО48 №2 – с ответственного хранения снять;

- две печати ИП ФИО1, сотовый телефон марки «Инфиникс Нот 30», все договоры аренды, переданные на ответственное хранение ФИО1 – с ответственного хранения снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г.Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, апелляционного представления, осужденная вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Ерченко